КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02. 04. 2020 г.                          с. Екатериновка                                       №  8-п

О мерах по повышению уровня противопожарной защиты населенных пунктов Екатерининского сельсовета, от лесных и ландшафтных пожаров в 2020 году

В соответствии со ст. 53,82,83 Лесного кодекса Российской Федерации, ст. 19 ФЗ-63 «О пожарной безопасности», ст. 14, 15 ФЗ-131 «Об общих принципах местного самоуправления в РФ», учитывая показатели пожароопасного сезона 2018 года, в целях защиты населения и территорий от лесных пожаров ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по защите населенных пунктов Екатерининского сельсовета от лесных и ландшафтных пожаров. При разработке планов руководствоваться  утвержденным КЧС и ПБ Идринского района планом мероприятий по защите населенных пунктов от лесных пожаров 2020 года. Приложение №1.
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального обнародования

Глава администрации
Екатерининского сельсовета                                     И.Г. Кузнецов

Приложение 1
к постановлению администрации
Екатерининского сельсовета от 02.04.2020 № 8-п

План мероприятий
по защите населенных пунктов Екатерининского сельсовета
от лесных пожаров в 2020 году.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Планирование мероприятий по защите населенных пунктов от лесных пожаров
	до 10 апреля
	Органы местного самоуправления

	2.
	Выполнение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории населенных пунктов
	В течение пожароопасного сезона

	 2.1.
	Проведение ревизии и ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водонапорные башни), в том числе на территориях предприятий
	до 25 апреля
	Органы местного самоуправления

	2.2.
	Проведение опашки на территориях населенных пунктов, опасных объектов экономики (склады ГСМ, нефтебазы и т.п.), свалок бытовых отходов
	с учетом местных
условий, но не позднее 15 мая
	Органы местного самоуправления

	2.3
	мониторинг и подготовку перечня бесхозных строений, отсутствующих указателей улиц, номеров домов, принятие мер по сносу данных строений, восстановлению отсутствующих указателей;
	до 1 мая
	Органы местного самоуправления

	2.4
	Проверка и доукомплектование первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в сельских населенных пунктах
	апрель
	Органы местного самоуправления

	2.5
	Проверка  систем оповещения о пожарах в населенных пунктах
	В течение пожароопасного периода
	Органы местного самоуправления

	2.6
	 проверка готовности подразделений муниципальной, добровольной пожарной охраны к тушению пожаров, (состояния техники, вооружения, оснащенности), при необходимости принятие мер по их укомплектованию согласно нормам положенности;
	до 15 апреля
	Органы местного самоуправления, начальник ПСЧ-51 ФГКУ «6 отряд ФПС по Красноярскому краю»

	2.7
	Создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожаро-технического вооружения для ликвидации пожаров.
	до 15 апреля
	Органы местного самоуправления, начальник ПСЧ-51 ФГКУ «6 отряд ФПС по Красноярскому краю»

	3.
	Проведение сходов граждан по вопросу: «О правилах пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах»
	[bookmark: _GoBack]Апрель, Май
	Органы местного самоуправления

	4.
	Очистка территорий населенных пунктов и объектов от горючих материалов
	25 апреля-15 мая
	Органы местного самоуправления,
руководители организаций

	5.
	Проверка и обеспечение связи населенных пунктов
	В течение пожароопасного сезона
	Органы местного самоуправления,
начальник ЛТЦ Идринский район Южного межрайонного центра телекоммуникаций технической эксплуатации Южного центра телекоммуникаций Красноярского филиала ОАО «Ростелеком»

	6.
	Организация и обеспечение дежурства ответственных лиц при введении режима повышенной готовности и чрезвычайного режима функционирования для поселкового или районного звена РС ЧС
	В течение пожароопасного сезона
	Органы местного самоуправления,
руководители организаций

	7.
	Организация и обеспечение патрулирования территории населенных пунктов
	 В период особого противопожарного режима
	Органы местного самоуправления

	8.
	Организация и обеспечение пожарного караула населенных пунктов при лесных пожарах на расстоянии до 5 км от черты населенных пунктов
	 В течение пожароопасного сезона
	Органы местного самоуправления,
начальник ПСЧ-51 ФГКУ «6 отряд ФПС по Красноярскому краю»

	9.
	Организация и тушение лесных и иных  ландшафтных пожаров в 5 километровой зоне до черты населенного пункта
	В течение пожароопасного сезона
	Органы местного самоуправления, начальник ПСЧ-51 ФГКУ «6 отряд ФПС по Красноярскому краю», Начальник ПХС-1

	10.
	Разработка, тиражирование и распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на приусадебных участках в весенне-летний период;
	Апрель-май
	Органы местного самоуправления, ПСЧ-51 ФГКУ «6 отряд ФПС по Красноярскому краю»,
ППО-14 КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края»

	11.
	Проведение занятий с учащимися школ, детьми дошкольного возраста в детских садах о правилах пользования открытым огнем в лесах, других местах с наличием горючих веществ и материалов, включая территории предприятий и бесхозные строения
	до 30 апреля
	Отдел образования администрации района

	12.
	 Осуществление контроля за выполнением запрета сжигания мусора на приусадебных участках, на свалках, пожнивных остатков на полях сельхозпредприятий, несанкционированных  сельскохозяйственных палов, разведения костров, топки печей, пользования открытым огнем на весь период установления особого противопожарного режима;
	в течение всего
периода
	Органы местного самоуправления, ОНД и ПР по Краснотуранскому и Идринскому районам, ОП МО МВД России «Краснотуранский», КГКУ «Лесная охрана», КГКУ Идринское лесничество, КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края» ОППО-14

	13.
	ограничение посещения населением лесных массивов в соответствии с п. 5 ч.1 ст.11 Лесного кодекса РФ и п. 37 Правил пожарной безопасности в лесах;
	При ухудшении обстановки с лесными и степными пожарами, при установления особого противопожарного режима
	Органы местного самоуправления, ОНД и ПР по Краснотуранскому и Идринскому районам, ОП МО МВД России «Краснотуранский», КГКУ «Лесная охрана», КГКУ Идринское лесничество, КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края» ОППО-14

	14.
	организация патрулирования населенных пунктов, дачных и садовых обществ общественными инструкторами, добровольными пожарными, гражданами и контроль этой работы
	на период особого противопожарного режима
	Органы местного самоуправления

	15.
	Согласование с органами внутренних дел порядка действий по ограничению доступа населения в лесные массивы
	При ухудшении обстановки с лесными и степными пожарами, на период особого противопожарного режима
	Органы местного самоуправления